
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2408 - 26 de maio de 2021

ATOS DO COMDICA ATOS DA CVI

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214



SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214



SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214



SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA DAS FUNDAÇÕES 
Rua Antonio Caetano, 105 Fazenda Itajaí/SC
CEP 88302-380 
Fones: 47 3349-1516 / 3349-1214

ATOS DO GABINETE
PORTARIA N.º 1520/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria 
nº 1508, de 16 de maio de 2013, publicada no Jornal do Município – Edição nº 1225, 
de 16 de maio de 2013, que DESIGNOU a servidora CLAUDIA APARECIDA GIA-
COMIN CORREA DA SILVA, matrícula nº 951001, como membro da Junta Médica, 
da Coordenadoria de Perícia Medica e Saúde Ocupacional, a contar de 18 de maio de 
2021.

Itajaí, 17 de maio de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1554/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANDREA REGINA DE 
OLIVEIRA VIEIRA, matrícula nº 682608, da Função de Confiança de DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, do GE Maria Nilza Ferreira Evaristo, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 20 de maio de 2021.

Itajaí, 20 de maio de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1555/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora REGIANE BENEDITO FER-
NANDES, matrícula nº 1927403, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente 



               

                                            
          

          PORTARIA N.º 1550/2021 

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
resolve: 

NOMEAR a JUNTA, para a realização dos procedimentos 
previstos na Lei Municipal nº 3.569, de 11 de dezembro de 
2000, no que concerne o candidato Pedro Henrique de 
Castro Almeida, classificado em competente concurso no 
cargo de Técnico em Atividades Administrativas 
Educacionais, com os respectivos membros abaixo 
relacionados: 

I – Médico Oftalmologista: Mayara Prim Pauli

II – Especialista da 
Atividade Profissional: 

Alessandra Hilda da Silva 

III – Representante de 
Portadores de Deficiência: 

Alvacir Paulo da Silva - 
Associação de Deficientes 
Visuais de Itajaí e Região - 
ADVIR

       
            Itajaí, 20 de maio de 2021.

    
          VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                      Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 1554/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ANDREA REGINA DE 
OLIVEIRA VIEIRA, matrícula nº 682608, da Função de Confiança de DIRETOR DE 
UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL, do GE Maria Nilza Ferreira Evaristo, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 20 de maio de 2021.

Itajaí, 20 de maio de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1555/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora REGIANE BENEDITO FER-
NANDES, matrícula nº 1927403, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente 

de Apoio em Educação Especial, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para desempenhar a Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, do GE Maria Nilza Ferreira Evaristo, percebendo a gratificação 
correspondente, a contar de 20 de maio de 2021. 

Itajaí, 20 de maio de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1556/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante ao 
requerimento do servidor ANDERSON DA SILVA VIEIRA, matrícula nº 1822801, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 20 de maio de 2021 a 24 
de maio de 2021.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 25 de maio 
de 2021 a 08 de junho de 2021.

Itajaí, 21 de maio de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1560/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às 
C.I.s nº 807/2021 e 808/2021, da Secretaria Municipal de Educação e aos requerimen-
tos da servidora EVELYN ALVES CUSTÓDIO, matrícula nº 2246901, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 11 de maio de 
2021 a 07 de setembro de 2021.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 08 de setembro de 2021 a 06 de novembro de 2021.

Itajaí, 21 de maio de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1569/2021
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 138/2021, da Secretaria Municipal da Fazenda e ao requerimento do servidor 
MAURÍCIO HEINRICH KLEIN, matrícula nº 2345501, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de AUDITOR FISCAL MUNICIPAL, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA FAZENDA, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 15 de maio de 2021 a 19 
de maio de 2021.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 20 de maio 
de 2021 a 03 de junho de 2021.

Itajaí, 24 de maio de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1570/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor KLEIDER FRÓES DE VARGAS, matrícula nº 
1790501, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2011/2016,  pelo período 
de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de 
agosto de 2021 a 30 de setembro de 2021.
       
Itajaí, 24 de maio de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1571/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor EDUARDO ALEXANDRE COLLARES, matrícula 
nº 2540001, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) 
meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de dezembro de 
2021 a 31 de janeiro de 2022.

Itajaí, 24 de maio de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO INIS



LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor EDUARDO ALEXANDRE COLLARES, matrícula 























PORTARIA Nº 115/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso 
I, do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada 
pela Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de JOÃO BATISTA BRONZATTI 
OLIVEIRA, dependente do servidor SIDNEI DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 114/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) MARIA DOS SANTOS WERNKE, matrícula n° 1947201, ocupante do 
cargo efetivo de Agente em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a FEMEPE EMPRESA DE PESCADO LTDA, pelo período compreendido entre 

aos SUPERMERCADOS AVIZ LTDA, pelo período compreendido entre 02/05/1986 
a 12/06/1986, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 11 dia(s); junto a HELIO ON-
DINO DA SILVA, pelo período compreendido entre 01/08/1986 a 30/11/1986, cor-
respondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 00 dia(s); junto aos SUPERMERCADOS AVIZ 
LTDA, pelo período compreendido entre 01/04/1987 a 21/12/1988, correspondendo 
a 01 ano(s) 08 mês(es) e 21 dia(s); junto a PLAST – CENSI RECUPERADORA E 
IMPORTADORA DE PLASTICOS L, pelo período compreendido entre 01/06/2006 a 
04/12/2006, correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 04 dia(s); junto ao MUNICÍPIO 
DE PENHA, pelo período compreendido entre 01/02/2007 a 08/03/2010, correspon-
dendo a 03 ano(s) 01 mês(es) e 08 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo 
período compreendido entre 09/03/2010 a 17/12/2010, correspondendo a 00 ano(s) 09 
mês(es) e 09 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo período compreendido 
entre 03/02/2011 a 01/09/2011, correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 29 dia(s); 
junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo período compreendido entre 26/10/2011 a 
09/12/2011, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 14 dia(s); junto ao MUNICÍPIO 
DE PENHA, pelo período compreendido entre 09/02/2012 a 14/12/2012, correspon-
dendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 06 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo 
período compreendido entre 20/02/2013 a 24/07/2013, correspondendo a 00 ano(s) 
05 mês(es) e 05 dia(s); totalizando 3195 (Três mil, cento e noventa cinco) dias, 
correspondendo a 08 ano(s) 09 mês(es) e 05 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº 14022070.1.00207/21-6, em 17 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 113/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) KATIA REGINA DA SILVA, matrícula n° 833601, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica em Atividades Administrativas, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a PAPELARIA MODERNA LTDA, pelo período compreendido entre 01/02/1984 a 
29/02/1984, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a PAPELARIA 



ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 115/21

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n°13/2001 e considerando o disposto nos artigos 23, §8º da Emenda Constitucional 
nº 103/19, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso 
I, do §7°, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada 
pela Emenda Constitucional n° 41/2003 em favor de JOÃO BATISTA BRONZATTI 
OLIVEIRA, dependente do servidor SIDNEI DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 
1946702, a contar da data do óbito, em 25/03/2021.

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 114/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) MARIA DOS SANTOS WERNKE, matrícula n° 1947201, ocupante do 
cargo efetivo de Agente em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a FEMEPE EMPRESA DE PESCADO LTDA, pelo período compreendido entre 
18/01/1982 a 05/04/1982, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 18 dia(s); junto 
aos SUPERMERCADOS AVIZ LTDA, pelo período compreendido entre 02/05/1986 
a 12/06/1986, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 11 dia(s); junto a HELIO ON-
DINO DA SILVA, pelo período compreendido entre 01/08/1986 a 30/11/1986, cor-
respondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 00 dia(s); junto aos SUPERMERCADOS AVIZ 
LTDA, pelo período compreendido entre 01/04/1987 a 21/12/1988, correspondendo 
a 01 ano(s) 08 mês(es) e 21 dia(s); junto a PLAST – CENSI RECUPERADORA E 
IMPORTADORA DE PLASTICOS L, pelo período compreendido entre 01/06/2006 a 
04/12/2006, correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 04 dia(s); junto ao MUNICÍPIO 
DE PENHA, pelo período compreendido entre 01/02/2007 a 08/03/2010, correspon-
dendo a 03 ano(s) 01 mês(es) e 08 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo 
período compreendido entre 09/03/2010 a 17/12/2010, correspondendo a 00 ano(s) 09 
mês(es) e 09 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo período compreendido 
entre 03/02/2011 a 01/09/2011, correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 29 dia(s); 
junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo período compreendido entre 26/10/2011 a 
09/12/2011, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 14 dia(s); junto ao MUNICÍPIO 
DE PENHA, pelo período compreendido entre 09/02/2012 a 14/12/2012, correspon-
dendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 06 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE PENHA, pelo 
período compreendido entre 20/02/2013 a 24/07/2013, correspondendo a 00 ano(s) 
05 mês(es) e 05 dia(s); totalizando 3195 (Três mil, cento e noventa cinco) dias, 
correspondendo a 08 ano(s) 09 mês(es) e 05 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº 14022070.1.00207/21-6, em 17 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 113/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) KATIA REGINA DA SILVA, matrícula n° 833601, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica em Atividades Administrativas, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a PAPELARIA MODERNA LTDA, pelo período compreendido entre 01/02/1984 a 
29/02/1984, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a PAPELARIA 

MODERNA LTDA, pelo período compreendido entre 20/11/1984 a 31/12/1984, cor-
respondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 11 dia(s); junto a FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DE SANTA CATARINA, pelo período compreendido entre 22/12/1986 a 08/03/1987, 
correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 17 dia(s); junto a PESQUEIRA NACIONAL 
SA, pelo período compreendido entre 07/12/1987 a 05/01/1988, correspondendo a 
00 não(s) 00 mês(es) e 29 dia(s); junto a ADMINISTRADORA DE BENS MENINO 
JESUS LTDA, pelo período compreendido entre 23/02/1988 a 04/04/1991, corres-
pondendo a 03 ano(s) 01 mês(es) e 12 dia(s); totalizando 1314 (Um mil, trezentos e 
quatorze) dias, correspondendo a 03 ano(s) 07 mês(es) e 09 dia(s), conforme Certidão 
de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob 
o protocolo nº 23001040.1.00860/20-0, em 05 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 112/21
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, à servidora NELSA ZANG, matrícula nº 222401, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Categoria “2”, Faixa “I”, Padrão “F” de vencimen-
tos, do Quadro Suplementar de Pessoal da Saúde, com carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 111/2021
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, ao servidor DOMINGOS LUIS AMORIM, matrícula nº 4224001, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Categoria “1”, Faixa “I”, Padrão “F” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 110/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) GILMAR JOSÉ MARTINS, matrícula n° 3314001, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Serviços Gerais, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 25/03/1987 a 



31/08/1991, correspondendo a 04 ano(s) 05 mês(es) e 06 dia(s); totalizando 1616 (Um 
mil, seiscentos e dezesseis) dias, correspondendo a 04 ano(s) 05 mês(es) e 06 dia(s), 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social 
- INSS, emitida sob o protocolo nº 14001070.1.00627/21-2, em 03 de março de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí,  26 de maio de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

DECRETO Nº 12.218, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput e inciso II, do 
art. 19, da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor 
do processo administrativo nº 1390002/2021 – 74450/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descri-
ta, pertencente ao orçamento municipal vigente:
Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 4.122.9
Ação: 2.171 – Apoio Administrativo à Proteção e Defesa Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/442
Valor: R$ 34.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação:
Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 4.122.9
Ação: 2.171 – Apoio Administrativo à Proteção e Defesa Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/443
Valor: R$ 34.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.222, DE 24 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 19, INCISO I E § 1°, DA LEI N° 7.245 DE 16 DE DE-
ZEMBRO DE 2020, PARA UTILIZAÇÃO NAS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do art.19, inciso 
I e § 1° da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020(LOA), e, consideran-
do o teor do processo administrativo nº 1430001/2021 – 79001/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento vigente:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.38 – Parque de Máquinas e Equipamentos



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.218, DE 20 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput e inciso II, do 
art. 19, da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor 
do processo administrativo nº 1390002/2021 – 74450/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descri-
ta, pertencente ao orçamento municipal vigente:
Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 4.122.9
Ação: 2.171 – Apoio Administrativo à Proteção e Defesa Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/442
Valor: R$ 34.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação:
Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 1002 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil
Funcional-programática: 4.122.9
Ação: 2.171 – Apoio Administrativo à Proteção e Defesa Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/443
Valor: R$ 34.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.222, DE 24 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 19, INCISO I E § 1°, DA LEI N° 7.245 DE 16 DE DE-
ZEMBRO DE 2020, PARA UTILIZAÇÃO NAS DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do art.19, inciso 
I e § 1° da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020(LOA), e, consideran-
do o teor do processo administrativo nº 1430001/2021 – 79001/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento vigente:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 2.38 – Parque de Máquinas e Equipamentos

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/45
Valor: R$ 700.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais) será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso.
.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.223, DE 25 DE MAIO DE 2021.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE ITAJAÍ - 
CMII.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 
6.896, de 12 de junho de 2018, e considerando o teor do processo administrativo nº 
1190010/2021,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados membros do Conselho Municipal do Idoso de Itajaí - CMII 
na forma a seguir:

I – Representantes Governamentais:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Carolina Torres Guazzelli
Suplente: Jairo Vargas

Titular: Valeria Fernandes dos Santos
Suplente: Carmen Lúcia Dacol

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Ana Paula Nery de O. da Rocha
Suplente: Iolanda Corrêa Candida Cabral

Titular: Aline Cristine Machado Cardoso
Suplente: Angela Cristina Hames

c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Christian da Silva
Suplente: Maria Aparecida da Silva Maestri

d) Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública:
Titular: Adilson Guedes da Silva
Suplente: Douglas Santos da Costa

e) Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
Titular: Josias Bruno Ruediger
Suplente: Osnildo Rebelo Pereira

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Valcileni Mendes
Suplente: Ana Luiza Serrão

g) Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
Titular: Adriana da Silva dos Santos
Suplente: Leciana Costa da Silva



h) Representantes da Fundação Cultural de Itajaí:
Titular: Vanderlei Lazzarotti
Suplente: Renato Maiochi

i) Representantes da Fundação Municipal de Esportes e Lazer:
Titular: Rafael Selva
Suplente: Lucio Magnus de Andrade

j) Representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos:
Titular: Iva Nazilda Furtado Rebello
Suplente: Altamir dos Santos

II – Representantes não Governamentais:

a) Representantes de Instituições de Ensino Superior com Sede no Município:
Titular: Katia Simone Ploner
Suplente: Juliana Vieira de Araujo Sandri

Titular: Sônia Maria Escalissi Damasceno 
Suplente: Lidiane Palumbo Rosa

b) Representantes de Instituição de Longa Permanência para Idosos:
Titular: Emanuella Caroline dos Santos N. Correa
Suplente: Penelope Helena O. dos Santos

c) Representantes Partícipes de Grupos, Associações ou Entidades de Atendimento ao 
Idoso:
Titular: Barbara Berwangner
Suplente: Armia Kracik Pizarro

Titular: Célia Silva de Souza
Suplente: Sonia Heusi Mello

Titular: Katia Regina Tavares
Suplente: Eliane da Cunha

Titular: João A. S. Gadelha
Suplente: Flaviana Jacqueline Regis

d) Representantes de Associações de Aposentados:
Titular: Rafael Lapa Werner
Suplente: Israel de Azevedo

e) Representantes de Clubes de Serviços:
Titular: Ruth de Mello Soares
Suplente: Sandra Almerinda Pedroso da Silva

f) Representantes Locais da Sociedade Brasileira de Geriatria ou da Associação 
Nacional de Gerontologia:
Titular: Osmar Altair Adriano
Suplente: Lenir Tessele

g) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção OAB/Itajaí:
Titular: Josiane Spoltti Bezerra
Suplente: Danielly Regina da Silva

h) Representantes da Associação Regional de Assistentes Sociais:
Titular: Danielle Cardoso Maurício Sobreira 
Suplente: Maria do Carmo Cabral

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 25 de maio de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.215, DE 19 DE MAIO DE 2021.

NOMEIA MEMBROS DA 2ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES – JARI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município, com fundamento na Lei nº 5.455, de 22 de fevereiro 
de 2010, com alterações posteriores c/c Decreto nº 10.486, de 23 de abril de 2015 e, 
considerando, ainda, o teor do processo administrativo nº 1370024/2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI 
com os seguintes membros integrantes: 

I - Integrante com Conhecimento na Área do Trânsito
Titular: Ewerson Luis Gama
Suplente: Celso Nunes Goulart Júnior

II - Representante do CODETRAN
Titular: Fábio Regis
Suplente: Deise Cristina Dias

III – Representante da Procuradoria-Geral do Município
Titular: Gaspar Laus
Suplente: Bruno Otávio da Cruz Gomes

IV - Representante de Entidade Representativa da Sociedade Ligada à Área de Trân-
sito 
Titular: Gabriel João de Borba
Suplente: Daisy Machado Tech

V - Representante Indicado pelo Prefeito
Titular: Giovani Alberto Testoni
Suplente: Iran Aílson de Oliveira Brasil

Art. 2º A presidência da 2ª JARI será exercida pelo membro Gaspar Laus. 

Art. 3º Fica nomeada como Coordenadora das Juntas Administrativas de Recursos e 
Infrações Paula Caeli de Oliveira Ferraz Bernardo.   

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 19 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.224, DE 26 DE MAIO DE 2021.

REGULAMENTA O CONSELHO GESTOR DE CONCESSÕES E PARCERIAS 
PÚBLICO-PRIVADAS E A UNIDADE EXECUTIVA DO PROGRAMA DE CON-
CESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
- ITAJAÍ PARCERIAS, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 7.107 DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII 
e art. 57, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e com dis-
posto na Lei nº 7.107, de 16 de dezembro de 2019, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 3560063/2020,

DECRETA:

CAPÍTULO I
DO CONSELHO GESTOR DE CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVA-
DAS - CGCP

Seção I
Caracterização

Art. 1º Fica regulamentado o Conselho Gestor de Concessões e Parcerias Público-Pri-
vadas – CGCP, criado pelo art. 8º da Lei nº 7.107, de 16 de dezembro de 2019.

Seção II
Composição

Art. 2º O CGCP tem finalidade deliberativa e será presidido pelo Chefe do Poder 
Executivo e integrado por dois representantes, sendo um titular e um suplente, dos 
seguintes órgãos, como membros permanentes:

I – Secretaria Municipal de Governo;
II – Secretaria Municipal da Fazenda;
III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

§1º Nos casos de ausência, impedimento ou afastamento legal do Chefe do Poder 
Executivo, este nomeará um dos membros para assumir a Presidência do CGCP, 
durante sua ausência.

§2º Os membros do CGCP podem ser substituídos por seus suplentes.

§3º As deliberações do CGCP serão feitas por maioria absoluta, assegurado o quórum 
mínimo de 2/3 (dois terços) dos membros convocados para a sessão.

§4º As deliberações do CGCP que contenham efeitos normativos ou decisórios adota-
rão a forma de Resolução.

§5º A participação no CGCP não será remunerada, sendo considerada serviço público 
relevante.

Seção III
Competências do CGCP

Art. 3º Ao CGCP compete:

I - fixar procedimentos para a contratação das Parcerias Público-Privadas, conforme 
legislação vigente;
II - analisar e aprovar os projetos;
III - fiscalizar ou designar fiscal responsável pela execução;
IV - opinar sobre aprovação, alteração, revisão, rescisão, prorrogação ou renovação 
dos contratos.

§1º O CGCP, sem prejuízo do acompanhamento da execução de cada projeto, fará 
permanentemente a avaliação geral do Programa de Concessões e Parcerias Público-
-Privadas do Município de Itajaí - ITAJAÍ PARCERIAS.

§2º As solicitações do CGCP serão atendidas com prioridade por todos os órgãos ou 
entidades da Administração Pública, devendo zelar pelo atendimento dos requerimen-
tos dentro dos prazos indicados.

§3º As licenças, alvarás e autorizações de qualquer natureza, tanto no âmbito da 
estruturação dos projetos integrantes do ITAJAÍ PARCERIAS, como da execução dos 
respectivos contratos de parceria, terão prioridade na tramitação pelos órgãos e entida-
des da Administração Pública, cabendo-lhes fixar prazo máximo para a formalização 
do ato ou de resposta conclusiva quanto à respectiva postulação.

Seção IV
Presidente do CGCP

Art. 4º Compete ao Presidente do CGCP: 

I - convocar e presidir as reuniões; e
II - supervisionar a execução do ITAJAÍ PARCERIAS pela Unidade Executiva.

Parágrafo único. O assessoramento do Presidente do CGCP será realizado pela Unida-



e art. 57, inciso I, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e com dis-

CAPÍTULO I
DO CONSELHO GESTOR DE CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVA-
DAS - CGCP

Seção I
Caracterização

Art. 1º Fica regulamentado o Conselho Gestor de Concessões e Parcerias Público-Pri-
vadas – CGCP, criado pelo art. 8º da Lei nº 7.107, de 16 de dezembro de 2019.

Seção II
Composição

Art. 2º O CGCP tem finalidade deliberativa e será presidido pelo Chefe do Poder 
Executivo e integrado por dois representantes, sendo um titular e um suplente, dos 
seguintes órgãos, como membros permanentes:

I – Secretaria Municipal de Governo;
II – Secretaria Municipal da Fazenda;
III – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

§1º Nos casos de ausência, impedimento ou afastamento legal do Chefe do Poder 
Executivo, este nomeará um dos membros para assumir a Presidência do CGCP, 
durante sua ausência.

§2º Os membros do CGCP podem ser substituídos por seus suplentes.

§3º As deliberações do CGCP serão feitas por maioria absoluta, assegurado o quórum 
mínimo de 2/3 (dois terços) dos membros convocados para a sessão.

§4º As deliberações do CGCP que contenham efeitos normativos ou decisórios adota-
rão a forma de Resolução.

§5º A participação no CGCP não será remunerada, sendo considerada serviço público 
relevante.

Seção III
Competências do CGCP

Art. 3º Ao CGCP compete:

I - fixar procedimentos para a contratação das Parcerias Público-Privadas, conforme 
legislação vigente;
II - analisar e aprovar os projetos;
III - fiscalizar ou designar fiscal responsável pela execução;
IV - opinar sobre aprovação, alteração, revisão, rescisão, prorrogação ou renovação 
dos contratos.

§1º O CGCP, sem prejuízo do acompanhamento da execução de cada projeto, fará 
permanentemente a avaliação geral do Programa de Concessões e Parcerias Público-
-Privadas do Município de Itajaí - ITAJAÍ PARCERIAS.

§2º As solicitações do CGCP serão atendidas com prioridade por todos os órgãos ou 
entidades da Administração Pública, devendo zelar pelo atendimento dos requerimen-
tos dentro dos prazos indicados.

§3º As licenças, alvarás e autorizações de qualquer natureza, tanto no âmbito da 
estruturação dos projetos integrantes do ITAJAÍ PARCERIAS, como da execução dos 
respectivos contratos de parceria, terão prioridade na tramitação pelos órgãos e entida-
des da Administração Pública, cabendo-lhes fixar prazo máximo para a formalização 
do ato ou de resposta conclusiva quanto à respectiva postulação.

Seção IV
Presidente do CGCP

Art. 4º Compete ao Presidente do CGCP: 

I - convocar e presidir as reuniões; e
II - supervisionar a execução do ITAJAÍ PARCERIAS pela Unidade Executiva.

Parágrafo único. O assessoramento do Presidente do CGCP será realizado pela Unida-

de Executiva regulamentada no Capítulo II, deste Decreto.

Seção V
Reuniões e Deliberações

Art. 5º O CGCP reunir-se-á, ordinariamente, de acordo com o cronograma a ser 
definido por Resolução, e extraordinariamente, sempre que for convocado por seu 
Presidente.

§1º Das reuniões para examinar projetos de concessão e parceria público-privada 
participará um representante do órgão da administração pública, em cuja área de 
competência esteja enquadrado o assunto objeto da contratação em análise.

§2º O Presidente do CGCP poderá convidar representantes de órgãos ou de entidades, 
públicas ou privadas, para participar das reuniões, sem direito a voto.

Art. 6º O CGCP poderá instituir grupos e comissões temáticas, de caráter temporário, 
destinados ao estudo e à elaboração de propostas sobre matérias específicas e de apoio 
aos trabalhos da Unidade Executiva.

§1º O ato de instituição do grupo ou comissão temática estabelecerá seus objetivos 
específicos, sua composição e prazo de duração.

§2º Poderão ser convidados a participar dos trabalhos dos grupos ou comissões 
temáticas representantes de órgãos e de entidades, públicas ou privadas, e dos Poderes 
Legislativo e Judiciário.

Art. 7º Os atos do CGCP, expedidos no exercício de suas atribuições, constituem-se 
em:

I - Resolução: ato administrativo, normativo ou decisório, emanado do órgão colegia-
do;
II - Instrução normativa: determinações gerais a respeito do modo e forma de funcio-
namento do CGCP e de sua Secretaria Executiva;
III - Despacho: ato de cunho decisório monocrático ou de mera movimentação admi-
nistrativa emanado de membro do CGCP;
IV - Requerimento: instrumento que serve para solicitar algo a uma autoridade do 
serviço público.

§1º Ao Presidente, nos casos de urgência e relevante interesse, é conferida a prer-
rogativa de deliberar sobre matérias de competência do CGCP, ad referendum do 
colegiado, com exceção daquelas de que trata o art. 8º, deste Decreto.

§2º As deliberações ad referendum do CGCP deverão ser submetidas pelo Presidente 
ao colegiado, na primeira reunião subsequente à deliberação.

Art. 8º As deliberações do CGCP que aprovem o seu regimento interno e suas altera-
ções, as que autorizem a abertura de processo licitatório e as que aprovem os editais e 
contratos e suas eventuais alterações deverão ocorrer por unanimidade.

§1º O regimento interno poderá estabelecer que outras decisões, além das previstas no 
caput, deste artigo, deverão ser tomadas por unanimidade.

§2º O pedido de deliberação do CGCP sobre a contratação de concessão e parceria 
público-privada, em especial a autorização para realização de licitação, deverá estar 
instruído com pronunciamento prévio, fundamentado e conclusivo:

I – da Unidade Executiva, sobre o mérito do projeto; e
II - da Secretaria Municipal da Fazenda, nos contratos de parceria público-privada, 
quanto à viabilidade da concessão de garantia e à sua forma, bem como quanto ao 
cumprimento do limite fixado no art. 22 da Lei Federal nº 11.079, de 30 de dezembro 
de 2004.

CAPÍTULO II
DA UNIDADE EXECUTIVA

Art. 9º Fica a Itajaí Participações S.A, entidade da Administração Pública municipal 
indireta, estabelecida como Unidade Executiva do Programa de Concessões e Parce-
rias Público-Privadas do Município de Itajaí - ITAJAÍ PARCERIAS, nos termos do 
inciso I do art. 1º da Lei Municipal nº 6.158, de 29 de junho de 2012, e do §2º do art. 



1º da Lei Municipal nº 7.107, de 16 de dezembro de 2019.

§1º O escopo da atuação da Unidade Executiva deverá ser definido previamente com 
os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal, mediante convênios, 
acordos de cooperação técnica, contratos ou quaisquer outras avenças.

§2º Compete à Unidade Executiva, nos termos do instrumento a ser firmado com os 
órgãos e as entidades da Administração Pública municipal, conforme §1º deste artigo:

I - coordenar as atividades executivas e do ITAJAÍ PARCERIAS;
II - submeter ao CGCP proposições de estudos, projetos de normatização, medidas 
administrativas ou jurídicas, estudos de política regulatória e outras medidas voltadas 
à realização dos objetivos do ITAJAÍ PARCERIAS;
III - elaborar, revisar, ajustar ou consolidar, direta ou indiretamente, projetos e estudos 
técnicos no âmbito do ITAJAÍ PARCERIAS;
IV - acompanhar a execução dos projetos e contratos do ITAJAÍ PARCERIAS, 
assessorando os órgãos e entidades competentes para a tomada de decisões, inclusive 
o CGCP;
V - produzir demais atos inerentes às suas atribuições, conforme definido em regula-
mento;
VI - estruturar a modelagem técnico-operacional, econômico-financeira e jurídica, 
esta última em articulação com a Procuradoria-Geral do Município, bem como o 
gerenciamento operacional das parcerias entre órgãos e entidades da Administração 
Pública municipal e a iniciativa privada;
VII - colaborar com os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal 
direta e indireta interessados em participar do ITAJAÍ PARCERIAS;
VIII – coordenar a execução de Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) no 
âmbito do ITAJAÍ PARCERIAS;
IX - opinar tecnicamente, quando solicitado pelo CGCP, sobre a viabilidade e exequi-
bilidade de projetos propostos para inclusão no ITAJAÍ PARCERIAS;
X - celebrar contratos que tenham por objeto atividades relacionadas à concessão de 
serviços públicos ou a parcerias público-privadas, ou neles ser interveniente; e
XI - exercer outras atividades que lhe sejam atribuídas pelo CGCP.

§3º O acordo de cooperação e/ou convênio de que trata o §1º deste artigo deverá ser 
firmado na forma do art. 116 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou da 
legislação que vier a substituí-la, devendo prever as obrigações de interesse comum 
das partes, inclusive o ressarcimento de custos operacionais, que poderão ser realiza-
dos pelo parceiro privado vencedor da licitação, conforme o caso, na forma do art. 21 
da Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

Art. 10. O exercício das competências da Unidade Executiva autoriza o assessoramen-
to especializado aos órgãos e às entidades da Administração Pública municipal, espe-
cialmente nas atividades de análise prévia do setor, sondagem de mercado, discussão 
com consultores especializados, elaboração do termo de referência dos estudos técni-
cos, contratação de consultores especializados, gestão e revisão dos estudos técnicos, 
proposição de modelos, apoio na realização de audiência e/ou consulta pública, apoio 
durante o processo licitatório, articulação com os órgãos de controle e transição para o 
modelo contratado.

Art. 11. A Unidade Executiva, no exercício de suas competências, poderá realizar 
avaliação, modelagem e acompanhamento de projetos que se possam configurar como 
concessão ou parceria público-privada, sem prejuízo das competências dos demais 
órgãos e entidades, desde que os projetos tenham sido definidos no ITAJAÍ PARCE-
RIAS.

§1º Para os fins do disposto no caput, deste artigo, o Município e a Unidade Executiva 
poderão celebrar convênios, acordos de cooperação técnica, contratos ou quaisquer 
outras avenças, com pessoas físicas ou jurídicas, nacionais ou internacionais, de 
direito público ou privado, observado o disposto no art. 37, §8º, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, ou na legislação que vier a substituí-la, na Lei Municipal nº 6.158, 29 de junho 
de 2012, na Lei Municipal nº 7.107, de 16 de dezembro de 2019 e no Decreto nº 
11.493, de 06 de dezembro de 2018. 

§2º O processo de avaliação, modelagem e acompanhamento do projeto implica a 
realização dos estudos e elaboração dos documentos necessários à licitação, inclusive 
minutas de edital e contrato, e também a prestação de serviços de assessoria técnica, 
direta ou indiretamente, ao órgão ou entidade setorial responsável pela realização do 
certame, até a assinatura do contrato de concessão ou parceria público-privada.

Art. 12. Cabe aos órgãos e às entidades da Administração Pública municipal direta e 

indireta, detentores de ativos ou titulares de serviços públicos, com o apoio da Itajaí 
Participações, a adoção das providências necessárias à inclusão do projeto no âmbito 
do ITAJAÍ PARCERIAS.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13. O CGCP estabelecerá, mediante proposta da Unidade Executiva, a forma e o 
conteúdo do relatório de acompanhamento da execução dos contratos de concessão e 
de parceria público-privada, que será enviado periodicamente pelos órgãos ou entes 
contratantes.

§1º O CGCP poderá, a qualquer tempo, requisitar dos órgãos e entidades contratan-
tes ou fiscalizadoras informações sobre o cumprimento dos contratos de parceria 
público-privada.

§2º O CGCP poderá condicionar a aprovação de projetos de parceria público-privada 
ao cumprimento, pelo órgão ou ente proponente, das normas relativas ao acompanha-
mento da execução de contratos já celebrados.

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.225, DE 26 DE MAIO DE 2021.

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL - CMAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 6.848, de 18 
de dezembro de 2017, e no Decreto nº 11.300, de 22 de maio de 2018 e, ainda, consi-
derando o teor do processo administrativo nº 1450002/2021 – 79176/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, em substituição à nomeação feita através do Decreto nº 11.707, de 18 de 
setembro de 2019, com alterações posteriores, o seguinte membro:

- Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
Suplente: Ana Luiza de Almeida, substituindo Luis Mateus Luciano

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 001/2021, de 24 de maio de 2021.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0243/2019, de acordo com o art. 57, inciso II, alínea “c” e § 1º, da Lei 
Orgânica do Município de Itajaí, atendendo ao disposto nos artigos 185 e seguintes 

da Lei n° 1920/1981- Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí, bem 
como a Lei 2960/1995 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Itajaí e 
CONSIDERANDO o que consta no Relatório de Ocorrência do dia 01 de março de 

2021, Relatórios do Centro de Educação Infantil Professora Alzira Winter dos dias 
22 e 24 de março de 2021, Relatório de Controle de Ocorrências (denúncias) da Se-
cretaria Municipal de Saúde de Itajaí, de 22 de março de 2021 e demais documentos, 

RESOLVE, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, através da Comissão de 
Procedimentos de Natureza Disciplinar, e em seguida,

NOMEAR

Sandro Vergilio Francisco, Dalmir Elizeu de Souza e Ana Teresa de Britto, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, a fim de apurar as irregularidades praticadas ou não por parte da servidora 
C. M. S., ocupante do cargo de provimento efetivo Professora de Educação Infantil, 
matrícula 1494902, por infrações, em tese, capituladas na Lei Municipal 1920/1981 

– Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí -  Art. 185 -  “Constitui 
infração toda a ação do membro do Magistério que possa comprometer a dignidade 
e o decoro da função pública, ferir a disciplina e a hierarquia ou causar prejuízo de 

qualquer natureza à administração”; artigo 187, inciso I, alínea a) falta de espírito de 
cooperação e solidariedade para com os companheiros de trabalho em assuntos de 



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABIATAÇÃO

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2021, de 24 de maio de 2021.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0243/2019, de acordo com o art. 57, inciso II, alínea “c” e § 1º, da Lei 
Orgânica do Município de Itajaí, atendendo ao disposto nos artigos 185 e seguintes 

da Lei n° 1920/1981- Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí, bem 
como a Lei 2960/1995 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Itajaí e 
CONSIDERANDO o que consta no Relatório de Ocorrência do dia 01 de março de 

2021, Relatórios do Centro de Educação Infantil Professora Alzira Winter dos dias 
22 e 24 de março de 2021, Relatório de Controle de Ocorrências (denúncias) da Se-
cretaria Municipal de Saúde de Itajaí, de 22 de março de 2021 e demais documentos, 

RESOLVE, instaurar Processo Administrativo Disciplinar, através da Comissão de 
Procedimentos de Natureza Disciplinar, e em seguida,

NOMEAR

Sandro Vergilio Francisco, Dalmir Elizeu de Souza e Ana Teresa de Britto, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, a fim de apurar as irregularidades praticadas ou não por parte da servidora 
C. M. S., ocupante do cargo de provimento efetivo Professora de Educação Infantil, 
matrícula 1494902, por infrações, em tese, capituladas na Lei Municipal 1920/1981 

– Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí -  Art. 185 -  “Constitui 
infração toda a ação do membro do Magistério que possa comprometer a dignidade 
e o decoro da função pública, ferir a disciplina e a hierarquia ou causar prejuízo de 

qualquer natureza à administração”; artigo 187, inciso I, alínea a) falta de espírito de 
cooperação e solidariedade para com os companheiros de trabalho em assuntos de 

serviço; e a penalidade, em tese, é repreensão; inciso II, alínea: a) falta de urbanidade; 
e a penalidade é suspensão até 30 (trinta) dias; inciso III, alíneas: a) ofensa moral 

contra qualquer pessoa no recinto ou repartição, c) indisciplina ou insubordinação, f) 
referir-se de modo depreciativo, por escrito ou publicamente, às autoridades e a atos 
de administração pública, g) deixar de cumprir ou de fazer cumprir, na esfera de suas 

atribuições as normas legais, a que estejam sujeitos, e a penalidade é suspensão de 30 
(trinta) até 90 (noventa) dias e inciso IV, alíneas: h) ofensa física em serviço contra 
qualquer pessoa, salvo em legítima defesa, r) ineficiência desidiosa no exercício das 

atribuições, e a penalidade, em tese, é Demissão. Por ter praticado possível agressão 
física e verbal no dia 22 de março de 2021, em face de L. M. DOS S. e A. P. DE M. 
M., ambas Fiscais Sanitaristas, quando da visita de ocorrências (denúncias) de des-

cumprimento das normas sanitárias de combate a Pandemia de Covid 19, no Centro 
de Educação Infantil Professora Alzira Winter, ter deixado de cumprir as regras pre-
vistas na Portaria Conjunta SES/SED/DCSC nº 983/2020, não utilizando máscara e 
retirando ou não permitindo que seus alunos também utilizassem, bem como o uso de 

álcool gel nas mãos. O presente processo rege-se pela Lei Municipal n° 1920/1981- 
Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí, Lei Municipal nº 2960/1995 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Itajaí e demais legislação de 

natureza processual civil e penal aplicáveis à investigação disciplinar.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Itajaí/SC, 24 de maio de 2021.

ELISETE FURTADO CARDOSO
Secretária Municipal de Educação

ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-064783
REGISTRO NO TCE/SC N° 043185 D37 D34 D680099 BB727 EB4 FC1 ADE7 
FA348 C

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, 
situado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR 
PREÇO, sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA SÃO ROQUE, LOCALIZADA À 
RUA ANTÔNIO JOSÉ CUCO, BAIRRO SÃO ROQUE, EM ITAJAÍ/SC, CONTEM-
PLANDO PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO E 
PROJETOS COMPLEMENTARES, mediante as especificações e condições previstas 
no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 
endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 8 de JULHO de 2021 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 21 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-064927
REGISTRO NO TCE/SC N°: 5 D90 A6 D733 B7 C5366140 F7 C8965 F4 B601755 
AA9 C

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA INSTALAÇÕES MECÂNICAS 
DO SISTEMA DE TUBULAÇÃO, SUPORTES, ACESSÓRIOS E EQUIPAMEN-
TOS DA 2ª ETAPA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE 
CIDADE NOVA, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do 



endereço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 6 de julho de 2021 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 21 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-065105
REGISTRO NO TCE-SC N° E983 F6 D4 C2 DF8 C12 F215 FCA06 DB220 AC500 
A8825
CONCORRÊNCIA Nº 003/2021

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, 
situado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR 
PREÇO, sob a forma de execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, para Contratação de empresa especializada para elaboração do 
Projeto Básico e Executivo para recuperação e readequação da barragem de contenção 
da cunha salina, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou através do ende-
reço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14h30 do dia 30 de junho de 2021 e serão 
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 21 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-064905

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054 2021

Contratada: CASA DO MERGULHADOR COMERCIO DE MATERIAIS NÁU-
TICOS LTDA ME; CNPJ sob nº 24.889.370/0001-90. Sócios: Leandro Augusto 
Fernandes Ferreira, CPF: 827.340.461-72; Vinicius Lira de Carvalho Nóbrega, CPF: 
696.434.821-20. Objeto: Prestação de SERVIÇOS SUBAQUÁTICOS em Barragem 
de Contenção de Cunha Salina do SEMASA. O valor Global deste contrato é de R$ 
721.400,00 (Setecentos e vinte e um mil e quatrocentos reais). O prazo de vigência do 
contrato será de até 26/02/2022, a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá 
estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 26/05/2021.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021-SAN-065326

Manutenção corretiva nas motobombas da marca Sulzer das Estações Elevatórias 
do Sistema de Esgotamento Sanitário do Serviço Municipal de Água, Saneamento 
Básico e Infraestrutura - SEMASA do município de Itajaí - SC.

Vistos etc.

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamento 
no artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93, para o Manutenção corretiva de motobombas 
submersíveis das Estações Elevatórias do Sistema de Esgotamento Sanitário do Ser-
viço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, em favor da empresa 

AUTOMATIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., 
CNPJ 76.576.198/0001-18, pelo preço global de R$ 106.972,67 (cento e seis mil, 
novecentos e setenta e dois reais e sessenta e sete reais), tendo em vista o orçamento 
da empresa e as razões e justificativas constantes no processo. 

Itajaí, 26 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral
SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021-SAN-065326

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2021

Contratada: AUTOMATIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS LTDA. CNPJ: 76.576.198/0001-18. Representantes Legal: Gunter 
Knolseisen, CPF sob o nº 020.519.909-72 e Ana Lúcia Knolseisen, CPF sob o nº 
168.094.409-68. Objeto: Manutenção corretiva nas motobombas da marca Sulzer 
das Estações Elevatórias do Sistema de Esgotamento Sanitário do Serviço Muni-
cipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - SEMASA do município de 
Itajaí - SC. O prazo de execução do contrato será de 90 (noventa) dias, a contar da 
assinatura do contrato, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato 
no Diário Oficial do Município de Itajaí. O prazo de vigência será de 90 (noventa) 
dias após o encerramento do prazo de execução. O valor total deste contrato é de R$ 
106.972,67 (cento e seis mil, novecentos e setenta e dois reais e sessenta e sete reais). 
O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. Data de 
Assinatura: 26/05/2021.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021-SAN-065326

REGISTRO NO TCE/SC N° 5 B5 D2 E6 A0 C259264756130 D20 ADFB1 C9677 
F5989

Manutenção corretiva nas motobombas da marca Sulzer das Estações Elevatórias 
do Sistema de Esgotamento Sanitário do Serviço Municipal de Água, Saneamento 
Básico e Infraestrutura - SEMASA do município de Itajaí - SC.

Vistos etc.

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamento 
no artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93, para o Manutenção corretiva de motobombas 
submersíveis das Estações Elevatórias do Sistema de Esgotamento Sanitário do Ser-
viço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, em favor da empresa 
AUTOMATIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., 
CNPJ 76.576.198/0001-18, pelo preço global de R$ 106.972,67 (cento e seis mil, 
novecentos e setenta e dois reais e sessenta e sete reais), tendo em vista o orçamento 
da empresa e as razões e justificativas constantes no processo. 

Itajaí, 26 de maio de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral
SEMASA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 001/21. CONVENIADOS: SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SA-
NEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA DE ITAJAÍ - SEMASA e MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ. OBJETO: Cooperação conjunta dos participes, de modo a propiciar 
a urbanização de área pública, com a realização de obras, serviços e ações visando a 
implantação da Praça da Antiga Inspetoria, localizada a avenida Prefeito Paulo Bauer 
e rua Silva, no Município de Itajaí/SC, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
Projeto Básico e/ou Termo de Referência, anexo, propostos pelo Município; bem 
como, toda a documentação técnica que deles resultem, cujos termos os partícipes 
acatam integralmente. VALOR À RECEBER: O valor estimado é de R$ 374.003,58 
(trezentos e setenta e quatro mil três reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO: O 
prazo de vigência deste Convênio será até o término da execução e entrega definitiva 
da obra, com início a contar da assinatura deste Convênio. DATA DA ASSINATURA: 

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 002/21. CONVENIADO: ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE 
OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO DE ITAJAÍ (OGMO). 
OBJETO: Definir obrigações, delegar competências e repassar recursos para parti-
cipação da Superintendência do Porto de Itajaí no custeio da ambulância contratada 
pelo CONVENIADO, para a prestação de serviço móvel de urgência (ambulância) 
e os primeiros socorros aos beneficiários do serviço prestado. PAGAMENTO: pago 
mensalmente. VALOR: O valor mensal é de R$ 4.558,40 (quatro mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “685” 
3.3.3.90.39.00. PRAZO: O prazo de vigência é de 19 (dezenove) meses, iniciando-se 
em 20/05/2021 e terminando em 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 001/21. CONVENIADOS: SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SA-
NEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA DE ITAJAÍ - SEMASA e MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ. OBJETO: Cooperação conjunta dos participes, de modo a propiciar 
a urbanização de área pública, com a realização de obras, serviços e ações visando a 
implantação da Praça da Antiga Inspetoria, localizada a avenida Prefeito Paulo Bauer 
e rua Silva, no Município de Itajaí/SC, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
Projeto Básico e/ou Termo de Referência, anexo, propostos pelo Município; bem 
como, toda a documentação técnica que deles resultem, cujos termos os partícipes 
acatam integralmente. VALOR À RECEBER: O valor estimado é de R$ 374.003,58 
(trezentos e setenta e quatro mil três reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO: O 
prazo de vigência deste Convênio será até o término da execução e entrega definitiva 
da obra, com início a contar da assinatura deste Convênio. DATA DA ASSINATURA: 
13/05/2021.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 002/21. CONVENIADO: ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE 
OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO AVULSO DO PORTO DE ITAJAÍ (OGMO). 
OBJETO: Definir obrigações, delegar competências e repassar recursos para parti-
cipação da Superintendência do Porto de Itajaí no custeio da ambulância contratada 
pelo CONVENIADO, para a prestação de serviço móvel de urgência (ambulância) 
e os primeiros socorros aos beneficiários do serviço prestado. PAGAMENTO: pago 
mensalmente. VALOR: O valor mensal é de R$ 4.558,40 (quatro mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “685” 
3.3.3.90.39.00. PRAZO: O prazo de vigência é de 19 (dezenove) meses, iniciando-se 
em 20/05/2021 e terminando em 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

 
 

Rua Blumenau, 05  CEP 88305-101  ITAJAÍ  SC  Fone (47) 3341-8000 
www.portoitajai.com.br  CNPJ 00.662.091/0001-20 

 

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ 

PORTARIA Nº 071 DE 24 DE MAIO DE 2021 
AUTORIZA SERVIDOR PÚBLICO A CONDUZIR VEÍCULOS DA 

SUPERINTENDÊNCIA 
 

 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, e considerando o artigo 3º da 

Lei Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor público, abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

da Superintendência do Porto de Itajaí, a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Itajaí, 24 de maio de 2021. 

 

 

Fábio da Veiga 
Superintendente do Porto de Itajaí 

Nome: Cargo:  CPF: Nº de Reg. CNH: 

Camilo Santiago 
de Souza Neto 

Coordenador Executivo de 
Desempenho, Desenvolvimento 
e  Planejamento Estratégico 

618.900.819-49 01289273624 

EXTRATO: 003º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2018 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: M.A.V. DOS PRAZERES E CIA LTDA ME
CNPJ: 07.897.997/0001-73
QUADRO SOCIETÁRIO: JOSÉ ROBERTO DOS PRAZERES               LUCIANE 
NADIR VIEIRA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 15976/2021-E
OBJETO: : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PARA A 
POLÍCIA CIVIL – ENCANADOR
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A RENOVAÇÃO PELO PE-
RÍODO DE 02/07/2021 A 01/07/2022, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE 
PERMANÊNCIA DOS SERVIÇOS.  
DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 18.920,00   (DEZOITO MIL E NOVECENTOS E VINTE REAIS)

EXTRATO: 005º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 247/2019 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA TECONZA LTDA
CNPJ: 09.083.737/0001-90
QUADRO SOCIETÁRIO: ANILTON TEIXEIRA        WAGNER TEIXEIRA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 1481/2021 E
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO E REFORMA DA EB MANSUETO 
TRÊS.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR 90 (NOVENTA) DIAS, OU SEJA, PELO 
PERÍODO DE 09/06/2021 A 06/09/2021, BEM COMO DA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS, TAMBÉM POR 90 (NOVENTA) DIAS, OU SEJA, PELO PERÍODO DE 
01/05/2021 A 29/07/2021, DEVIDO AO  CENÁRIO  DA  PANDEMIA COVID-19, 



QUE AFETOU NA CADEIA DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS ATRASAN-
DO A FINALIZAÇÃO DA OBRA, CONFORME JUSTIFICATIVA TÉCNICA 
ANEXA AO PROCESSO SUPRACITADO.
DATA ASSINATURA: 24/05/2021

EXTRATO: 006º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 233/2019 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
QUADRO SOCIETÁRIO: NATASHA MANTAU      DENNIS MANTAU
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 994/2021-E
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI 
PROF. DIVA VIEIRA ABRANTES.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR 60 (SESSENTA) DIAS, OU SEJA, 
PELO PERÍODO DE 14/06/2021 A 12/08/2021, DEVIDO AO PEDIDO DE REE-
QUILÍBRIO QUE ESTÁ SENDO ANALISADO, CONFORME JUSTIFICATIVAS 
AO PROCESSO SUPRACITADO.
DATA ASSINATURA: 19/05/2021

EXTRATO: 001º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 230/2020 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
QUADRO SOCIETÁRIO: NATASHA MANTAU               DENNIS MANTAU
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 18223/2021-E
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI JOÃO SANDRI

MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR 60 (SESSENTA) DIAS, OU SEJA, 
PELO PERÍODO DE 25/05/2021 A 23/07/2021 E PRORROGAÇÃO DA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, POR 60 (SESSENTA) DIAS, OU SEJA, PELO PERÍODO 
DE 08/03/2021 A 06/05/2021, EM RAZÃO DA FINALIZAÇÃO DA ANÁLISE DO 
PEDIDO DE REEQUILÍBRIO CONTRATUAL.
DATA ASSINATURA: 24/05/2021

EXTRATO: 134/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: SEBRAE-SERV.DE A.MICRO EMPR.DE SC
CNPJ: 82.515.859/0001-06
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: DISPENSA
REFERÊNCIA MODALIDADE: 069/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 59760/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SEBRAE – SERVIÇO DE APOIO AS MICRO 
E PEQUENAS EMPRESAS DE SANTA CATARINA, PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, A CONTAR DA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2022.
DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 321.100,00   (TREZENTOS E VINTE E UM MIL E CEM REAIS)

EXTRATO: 009º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2016 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: UNIFIQUE TELECOMUNICAÃ‡Ã•ES LTDA
CNPJ: 02.255.187/0001-08
QUADRO SOCIETÁRIO: FABIANO BUSNARDO CLEVER MANNES EROLF 
SCHOTEN GABRIELA BUSNARDO CAMPREGHER JAIR FRANCISCO
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 73378/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET EM FIBRA 
ÓPTICA.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A RENOVAÇÃO DO 
CONTRATO, PELO PERÍODO 30 (TRINTA) DIAS, OU SEJA, DE 03/06/2021 A 
02/07/2021, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DA CONTINUIDADE DOS 
SERVIÇOS, E A TRAMITAÇÃO DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO NÃO 
ESTAR CONCLUÍDA, CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA AO PROCESSO 
SUPRACITADO.

DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 3.375,00   (TRÊS MIL E TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)

EXTRATO: 001º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 217/2020 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: NAZARIO REEFER LTDA
CNPJ: 14.964.635/0001-13
QUADRO SOCIETÁRIO: MARCIEL NAZARIO DOS SANTOS
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 19556/2021-E
OBJETO: INSTALAÇÃO POR MEIO DE LOCAÇÃO DE CONTEINER REEFER 
DE 12 METROS QUE SERVIRÁ PARA ALOCAR A BASE DA GUARDA MUNI-
CIPAL NO BAIRRO SANTA REGINA.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 01/06/2021 A 31/05/2022, TENDO EM VISTA 
A NECESSIDADE DA PRESENTE LOCAÇÃO, CONFORME JUSTIFICATIVA 
ANEXA AO PROCESSO SUPRACITADO
DATA ASSINATURA: 19/05/2021
VALOR: 54.000,00   (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 135/2021 FMAS
NOME: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EMPRESA: CAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA EPP
CNPJ: 19.354.317/0001-54
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: DISPENSA
REFERÊNCIA MODALIDADE: 072/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 78889/2021-E
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
01 (UMA) VAGA PARA O ACOLHIMENTO DE UM USUÁRIO, EM CARÁTER 
EMERGENCIAL, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES
DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 38.700,00   (TRINTA E OITO MIL E SETECENTOS REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 133/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: AMB TRANSPORTE LTDA ME
CNPJ: 10.275.087/0001-63
QUADRO SOCIETÁRIO: ANDERSON MENDES BATISTA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
REFERÊNCIA MODALIDADE: 051/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 31319/2021-E
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIAIS PARA A GUARDA MUNICI-
PAL DE ITAJAÍ.
DATA ASSINATURA: 25/05/2021
VALOR: 76.449,60   (SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 136/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: CS BRASIL FROTAS LTDA
CNPJ: 27.595.780/0001-16
QUADRO SOCIETÁRIO: CS BRASIL PARTICIPAÇÕES E LOCAÇÕES SA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
REFERÊNCIA MODALIDADE: 051/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 31319/2021-E
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIAIS PARA A GUARDA MUNICI-
PAL DE ITAJAÍ.
DATA ASSINATURA: 25/05/2021
VALOR: 979.999,92   (NOVECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 138/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0001-63
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
REFERÊNCIA MODALIDADE: 070/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 68581/2021-E
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE MUNIÇÕES .380 PARA GUARDA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
DATA ASSINATURA: 24/05/2021

VALOR: 170.520,00   (CENTO E SETENTA MIL E QUINHENTOS E VINTE 
REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº137/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0010-54
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
REFERÊNCIA MODALIDADE: 071/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 68409/2021-E
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE CARTUCHOS CALIBRE 12 GA PARA GUARDA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 57.540,00   (CINQUENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 132/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: CONSTRUTORA NATINHO EIRELLI
CNPJ: 07.544.753/0001-07
QUADRO SOCIETÁRIO: REINALTO DE SOUZA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REFERÊNCIA MODALIDADE: 071/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 44038/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS ÁREAS VER-
DES, INSTALAÇÕES E ESTRUTURAS FÍSICAS DO PARQUE DO AGRICUL-
TOR.
DATA ASSINATURA: 25/05/2021
VALOR: 583.200,00   (QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS 
REAIS)



VALOR: 170.520,00   (CENTO E SETENTA MIL E QUINHENTOS E VINTE 
REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº137/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0010-54
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
REFERÊNCIA MODALIDADE: 071/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 68409/2021-E
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE CARTUCHOS CALIBRE 12 GA PARA GUARDA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
DATA ASSINATURA: 24/05/2021
VALOR: 57.540,00   (CINQUENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS)

EXTRATO: CONTRATO Nº 132/2021
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: CONSTRUTORA NATINHO EIRELLI
CNPJ: 07.544.753/0001-07
QUADRO SOCIETÁRIO: REINALTO DE SOUZA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
REFERÊNCIA MODALIDADE: 071/2021
NÚMERO DO PROCESSO: 44038/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS ÁREAS VER-
DES, INSTALAÇÕES E ESTRUTURAS FÍSICAS DO PARQUE DO AGRICUL-
TOR.
DATA ASSINATURA: 25/05/2021
VALOR: 583.200,00   (QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS 
REAIS)



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 141/2021SRP
52A6D5A371669D75B026ABFB3D5F5D209BFB183D
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO  DE  DESFIBRI-
LADORES  EXTERNOS  AUTOMÁTICOS  E  ACESSÓRIOS  PARA  O CORPO 
DE BOMBEIROS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.
br. As propostas serão abertas às 13h30min do dia 10 de junho de 2021, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 142/2021SRP
D72C0E0F3EE8994AD04CEDB2A7350C2221CCCD8F
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS   
LABORATORIAIS,   PARA   A   REALIZAÇÃO   DE   EXAMES TOXICOLÓ-
GICOS  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  7º  BATALHÃO  DOCORPO  
DE  BOMBEIROS MILITAR DE ITAJAÍ, mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. 
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. As propostas serão abertas às 08h30min do dia 11 de junho 
de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, 
no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 143/2021SRP
F7AF6C7EE653C58A9EA94E18F865EF1110E1A6B7
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. As propostas serão abertas às 10h00min do dia 11 
de junho de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura 
de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e 
ao público. 

Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº PP 050/2021 SRP 

OBJETO RESUMIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PARA O 
CORPO DE BOMBEIROS 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 

princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta 

das empresas: 

Fornecedor 
vencedor 

Item Código Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

OLIMED 
MATERIAL 
HOSPITALAR 
LTDA 

1 18405 MACA RÍGIDA 
AMARELO EM 
POLIETILENO. 
PADRÃO SAMU. 
MODELO ADULTO. 
(QUE PODE SER 
ADPTAQDO NA 
AMBULÂNCIA PARA 
USO INFANTIL). 

Un Marimar 20  300,00  6.000,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

2 18415 TESOURA PONTA 
ROMBA. 

Un Weldon 30  12,90  387,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

4 44475 CATETER O² , TIPO 
"ÓCULOS" INFANTIL. 

Un MEDSONDA 30  0,79  23,70 

STOKMED 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA EPP 

6 78355 Colar Cervical regulável 
- Adulto 

Un NVO 250  45,50  
11.375,00 

ALTERMED 
MATERIAL 
MÉDICO 
HOSPITALAR 
LTDA 

7 73140 DISPOSITIVO PARA 
TRANSFERENCIA DE 
FLUIDOS 

Un biosani 400  0,76  304,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

8 67057 FITA REAGENTE DE 
GLICOSÍMETRO. 

Un MEDLEVENSONH 12  26,22  314,64 

STOKMED 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA EPP 

9 71263 ALCOOL ETÍLICO 
HIDRATADO 70 INPM 

Un ITAJÁ 600  4,66  2.796,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

10 62627 COLETE SOCORRISTA 
PADRÃO CBMSC - 
COLETE PARA 
SOCORRISTAS 
ESPECIFICAÇÃO: 
TECIDO MÍNIMO: 
CORDURA 500; COR: 
AMARELO 
FLORESCENTE, 
REFERÊNCIA "V 3085" 
CONFORME CARTELA 

Un TECNIMED 60  96,00  5.760,00 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

DA VICUNHA TÊXTIL; 
DANIELE DAGIOS 
EPP 

11 78356 COLETE SOCORRISTA 
PADRÃO CBMSC - 
BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO 

Un FIBRA RESGATE 120  98,00  
11.760,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

12 78033 Luva nitrilica s/ pó 
tamanho P 

CX MEDIX 400  85,00  
34.000,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

13 78034 Luva nitrilica s/ pó 
tamanho M 

CX MEDIX 600  85,00  
51.000,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

14 78035 Luva nitrilica s/ pó 
tamanho G 

CX MEDIX 500  85,00  
42.500,00 

STOKMED 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA EPP 

15 36908 Hipoclorito de sódio a 
1% c/ 1000ml 

FR PROLINK 400  2,20  880,00 

STOKMED 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA EPP 

16 77108 MÁSCARA DE ALTA 
CONCENTRAÇÃO E 
RESERVATÓRIO PARA 
OXIGÊNIO, TAMANHO 
ADULTO 

Un MD 30  14,95  448,50 

CIRURGICA SAO 
FELIPE 
PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI 

17 77109 MÁSCARA DE ALTA 
CONCENTRAÇÃO E 
RESERVATÓRIO PARA 
OXIGÊNIO, TAMANHO 
INFANTIL 

Un COMPOWER 30  14,00  420,00 

DENTAL SHOW - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
EIRELI 

18 69136 ELETRODO PARA ECG 
ADULTO. 

Un Solidor 20  16,40  328,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

22 72046 TORNIQUETE TÁTICO  Un CAT 12  70,00  840,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

24 16695 ESFIGMOMANÔMETRO Un  30  54,00  1.620,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

25 25426 REANIMADOR DE 
SILICONE INFATIL C/ 
MASCARA E 
RESERVATÓRIO 
(AMBU) 

Un SAFTI 20  127,93  2.558,60 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

26 68076 REANIMADOR ADULTO  Un SAFTI 20  140,47  2.809,40 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

27 64209 FLUXOMETRO PARA 
OXIGÊNIO.  

Un IFAB 15  45,90  688,50 

CIRURGICA SAO 
FELIPE 
PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI 

28 64217 UMIDIFICADOR PARA 
OXIGÊNIO  

FR JG MORIYA 15  13,00  195,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

29 73878 VÁLVULA 
REGULADORA COM 
FLUXÔMETRO PARA 
CILINDRO DE 
OXIGÊNIO. 

Un IFAB 15  202,00  3.030,00 

ALTERMED 
MATERIAL 

30 62629 VÁLVULA 
REGULADORA DE 

PÇ IFAB 15  137,90  2.068,50 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

MÉDICO 
HOSPITALAR 
LTDA 

PRESSÃO PARA 
CILINDRO - CONTEM 
01 MANÔMETRO PARA 
CONTROLAR A 
PRESSÃO DE SAÍDA 
DE AR COMPRIMIDO 
ME-DICINAL, 01 
VÁLVULA REDUÇÃO 
PRESSÃO PARA 
CILINDRO COM 
01SAÍDA DE AR,  

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

31 78357 Tomada dupla para ar 
comprimido 

Un IFAB 15  53,00  795,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

32 37497 Mascara Cirurgica Desc. 
em TNT c/ elástico c/ 50 
unid. 

Cax MEDIX 300  17,49  5.247,00 

DENTAL SHOW - 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS 
E HOSPITALARES 
EIRELI 

33 78358 Detergente enzimático Un KELLDRIN 
PODEROSO 5 

120  15,30  1.836,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

36 73135 MANTA TERMICA 
ALUMINIZADA 

Un TECNIMED 400  4,10  1.640,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

37 68073 IMOBILIZADOR DE 
CABEÇA ADULTO 

Un TECNIMED 60  73,90  4.434,00 

DANIELE DAGIOS 
EPP 

38 25519 BOLSA MODELO 
SOCORRISTA - 
VERMELHA. 

Un FIBRA RESGATE 20  114,00  2.280,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

39 78359 Tomada alumínio dupla 
para oxigênio 

Un IFAB 15  51,00  765,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

40 19434 ASPIRADOR DE 
SECREÇÃO 

Un CONFYVAC 10  582,00  5.820,00 

SERMEDICALL 
ARP 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES 
LTDA. EPP 

41 68074 TIRANTE ARANHA 
ADULTO 

Un ARP 60  27,00  1.620,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

43 78361 Bandagem triangular Un TECNIMED 100  4,80  480,00 

OLIMED 
MATERIAL 
HOSPITALAR 
LTDA 

44 43943 KIT PARTO KIT TECSUL 50  34,78  1.739,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

45 73141 SORO FISIOLOGICO 
100ml 

L EQUIPLEX 600  2,00  1.200,00 

OLIMED 
MATERIAL 
HOSPITALAR 

46 15228 GAZE CIRÚRGICO 
QUEIJO 91CM X 91MT 
ABERTA - 8 CAMADAS 

RL Perola 200  33,80  6.760,00 

 

LTDA 3 DOBRAS - 100% 
ALGODÃO 11 
FIOS/CM², COM PESO 
MÍNIMO POR ROLO DE 
1695 A 1804 GRAMAS, 
CONFORME ABNT NBR 
14108, COM DADOS 
DO FABRICANTE E 
REGISTRADO  

OLIMED 
MATERIAL 
HOSPITALAR 
LTDA 

47 25417 COMPRESSAS DE 
GAZE HIDRÓFILA NÃO 
ESTÉRIL 

PCT TOPÁZIO 500  17,90  8.950,00 

MEDEFE 
PRODUTOS 
MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA 

48 44059 COMPRESSA DE 
CAMPO OPERATÓRIO 
45X50 

PCT  500  64,50  
32.250,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

49 44541 LENÇOL 
DESCARTÁVEL, COM 
ELÁSTICO, APROX. 
2,00 X 0,90M, 30GM/2, 
PACOTE COM 10 
UNIDADES.  

PC. ANADONA 500  15,88  7.940,00 

MAYCON WILL ME 50 8840 ÁGUA OXIGENADA 10 
VOL 

FRASCO SEPTMAX 600  3,69  2.214,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

51 25344 KIT QUEIMADURA. Un TECNIMED 50  56,00  2.800,00 

LA DALLA PORTA 
JÚNIOR EPP 

53 75999 MÁSCARA PFF2/N95 
COM VÁLVULA 

Un MIL 200  1,50  300,00 

MEDEFE 
PRODUTOS 
MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA 

54 69167 LANCETAS DE HGT. Un  10  38,00  380,00 

TECSUL 
INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 
ME 

55 78362 Tala rígida de madeira Un TECNIMED 12  110,00  1.320,00 

STOKMED 
PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA EPP 

56 78363 Tala de imobilização em 
E. V. A. 

Un RESGATE SP 
(ORTOFEX) 

12  70,00  840,00 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº PP 119/2021 SRP 

OBJETO RESUMIDO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SOLDA E DISCOS DE CORTE, PARA A 
SECRETARIA DE OBRAS 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 
princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3º da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta 
das empresas: 

Fornecedor 
vencedor 

Item Código Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

SESTREM 
COMERCIAL 
DE MAT. 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

1 24483 ELETRODO OK 46 
2,25M 

KG CIPALAM 500  12,25  6.125,00 

MAXIMETAL 
COMÉRCIO 
DE FERROS E 
METAIS LTDA 

2 11518 DISCO DE 
DESBASTE PARA 
ESMERILHADEIRA 
115 X 5 MM TIPO 
FLAP 40 

Un BERWANGER 60  5,50  330,00 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

3 24480 DISCO DE 
DESBASTE 7 X 1/4 
X 7/8 

Un Ina 150  8,94  1.341,00 

MGS 
COMÉRCIO 
DE PEÇAS 
LTDA 

4 24485 VIDRO PARA 
SOLDA Nº10 
PRETO 

Un Vonder 60  2,35  141,00 

SESTREM 
COMERCIAL 
DE MAT. 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

5 68039 Disco de desbaste 
para 
esmerilhadeira 
115x222mmx4.5"  
FLAP ZA - 40 

Un WORKER 100  4,50  450,00 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

6 68041 Disco abrasivo 
115mm x 1,2mm x 
22mm - Norma 
ABNT NBR 15230 

Un Ina 200  2,40  480,00 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

7 18998 DISCO DE CORTE 
7 x 1/16 x 7/8 

Un Ina 350  5,19  1.816,50 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

8 68040 Disco de corte 
Policorte de mesa 
9"x1/8"x7/8" 

Un Ina 250  7,89  1.972,50 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

9 24481 DISCO DE 
DESBASTE 4 X 1/4 
X 7/8 

Un Ina 350  3,90  1.365,00 

GGV 
COMERCIAL 
EIRELI 

10 24482 DISCO DE CORTE 
4 X 1/16 X 7/8 

Un Ina 700  2,60  1.820,00 

MGS 
COMÉRCIO 
DE PEÇAS 
LTDA 

11 11335 DISCO 
DIAMANTADO 
SEGMENTADO 
PARA CORTE DE 
CONCRETO E 
ASFALTO 350 MM. 

Un mtx 100  225,00  
22.500,00 

 

 

FORNECEDOR 
VENCEDOR 

ITEM CÓDIGO MATERIAL/SERVIÇO UNID. 
MEDIDA 

MARCA QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 
DINAMICS 
ACQUA 
SOLUCOES 
PARA AGUA 
LTDA 

1 62562 LÂMPADA DE LED 
DICRÓICA PRIME 
GU10 - 6W - TDL07 - 
BIVOLT 
90/240VOLTS - 
3000K  ÂNGULO 
35°/45° - 
DIMENSÕES DA 
LÂMPADA: 54,0CM X 

UN TASCHIBRA 1.640  9,50  15.580,00 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

10%),  4000K (± 
10%), 

DINAMICS 
ACQUA 
SOLUCOES 
PARA AGUA 
LTDA 

5 61323  LÂMPADA DE LUZ 
MISTA, BULBO 
OVÓIDE, BASE E-27, 
POTÊNCIA 250W(± 
10%), 220 V 

UN MANPLEX 1.062  20,50  21.771,00 

FRITZ  
DISTRIBIDORA 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI - ME 

6 61324 LÂMPADA DE LUZ 
MISTA, BULBO 
OVÓIDE, BASE E-40, 
POTÊNCIA 500W (± 
10%), 220 V,  

UN EMPALUX 100  27,60  2.760,00 

TANAKO 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP 

7 71518 TUBULAR 0,6M 
BIVOLT 9W 6K5 

UN OUROLUX 315  7,00  2.205,00 

SESTREM 
COMERCIAL 
DE MAT. 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

8 71517 BULBO BIVOLT 10 
3K/6K 

UN AVANT 315  4,50  1.417,50 

MULTILUZ 
COMERCIAL 
EIRELI 

9 71519 TUBULAR 1,2M 
BIVOLT 18W 6K5 

UN GOODLUX 310  9,90  3.069,00 

FRITZ  
DISTRIBIDORA 
DE MATERIAIS 
ELETRICOS 
EIRELI - ME 

10 22392 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BASE 
BILATERAL RX 7S-
24, POTÊNCIA 150W 
(±10%), 220 V, 
FLUXO LUMINOSO 
MAIOR OU IGUAL 
11250LM, 
APARÊNCIA DE COR 
VERDE, VIDA 
MEDIANA MAIOR OU 
IGUAL 12000H 

UN EMPALUX 122  11,10  1.354,20 

MULTILUZ 
COMERCIAL 
EIRELI 

11 22390 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BULBO 
TUBULAR, BASE E-
40, POTÊNCIA 150W 

UN GOODLUX 1.560  16,80  26.208,00 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

12 52187 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS,  
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40, 
POTÊNCIA 2000W (± 
10%), PARA REDE 
220V, FLUXO 
LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL 
189000LM, 
ADMITIDA 
TEMPERATURA DE 
COR ENTRE 4000 E 
5200K, ÍNDICE DE  

UN SANLIGHT/SL-
MT2000W 

550  190,00  
104.500,00 

SESTREM 
COMERCIAL 
DE MAT. 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

13 22388 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BULBO 
OVÓIDE, CLARA, 
BASE E-27, 
POTÊNCIA 150W (± 
10%), FLUXO 

UN IDEALI / 
GLIGHT 

1.037  17,90  18.562,30 

 

LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL 12500LM, 
TEMPERATURA DE 
COR 4200K  (± 5%) 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

14 22700 LÂMPADA DE 
VAPOR DE SÓDIO 
ALTA PRESSÃO  
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40, 
POTÊNCIA 150W (± 
10%), FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO 
16.800LM, VIDA 
MEDIANA MÍNIMA  
32.000H. COM SELO 
PROCEL  

UN SANLIGHT/SL-
T150W 

1.037  12,50  12.962,50 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

15 22400 LÂMPADA DE 
VAPOR DE SÓDIO 
ALTA PRESSÃO, 
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40  
POTÊNCIA 250W (± 

UN SANLIGHT/SL-
T250W 

1.332  14,80  19.713,60 

 

LTDA POTÊNCIA 400W(± 
10%), 220 V, FLUXO 
LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL 55000LM, 
TEMPERATURA DE 
COR MAIOR OU 
IGUAL 1900K, 
ÍNDICE DE 
REPRODUÇÃO DE 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

20 22394 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BULBO 
TUBULAR, BASE E-
40, POTÊNCIA 250W 

UN SANLIGHT/SL-
MT250W 

1.510  18,50  27.935,00 

SUN TEC 
MATERIAIS 
ELÉTRICOS 
LTDA 

21 22396 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BULBO 
TUBULAR, BASE E-
40, POTÊNCIA 400W 

UN WLUX / 
MHT400W 

1.515  17,90  27.118,50 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

22 22402 LÂMPADA DE 
VAPOR DE SÓDIO 
ALTA PRESSÃO, 
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40, 
POTÊNCIA 100W(± 
10%), 220 V,FLUXO 
LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL 10000LM, 
TEMPERATURA DE 
COR MAIOR OU 
IGUAL 1900K, 
ÍNDICE DE 
REPRODUÇÃO DE 

UN SANLIGHT/SL-
T100W 

500  11,50  5.750,00 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

LÂMPADA: 54,0CM X 
50CM (COMP. X 
DIÂMETRO) - VIDA 
ÚTIL: 25.000 HORAS 
- FLUXO LUMINOSO: 

SESTREM 
COMERCIAL 
DE MAT. 
CONSTRUÇÃO 
LTDA. 

2 16621 LÂMPADA LED 
BULBO  BASE E27, 
DRIVER 
INTEGRADO, 220V, 
4000K (± 10%), VIDA 
ÚTIL MÍNIMA 
25.000H, IRC 
MÍNIMO 80, 
POTÊNCIA MÁXIMA 
10W, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO 
800LM, COM SELO 
PROCEL  

UN GLIGHT 3.390  5,00  16.950,00 

MULTILUZ 
COMERCIAL 
EIRELI 

3 62561 LÂMPADA DE LED, 
FORMATO TUBULAR 
(COM DIMENSÕES E 
SOQUETES QUE 
PERMITAM 
INTERCAMBIAR 
COM UMA LÂMPADA 
FLUORESCENTE 
TUBULAR DE 40W) 

UN GOODLUX 2.630  10,00  26.300,00 

TANAKO 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP 

4 62064 LÂMPADA DE LED  
FORMATO TUBULAR 
(COM DIMENSÕES E 
SOQUETES QUE 
PERMITAM 
INTERCAMBIAR 
COM UMA LÂMPADA 
FLUORESCENTE 
TUBULAR DE 20W), 
POTÊNCIA 9W (± 

UN OUROLUX 1.905  8,30  15.811,50 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

10%), FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO 
31.000LM, VIDA 
MEDIANA MÍNIMA 
32.000H. COM SELO 
PROCEL.  

TANAKO 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA EPP 

16 22385 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS, BASE 
G-12, POTÊNCIA 
150W (± 10%), 
FLUXO 

UN OUROLUX 35  20,50  717,50 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 
LTDA 

17 52186 LÂMPADA DE 
MULTIVAPORES 
METÁLICOS,  
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40, 
POTÊNCIA 1000W (± 
10%), PARA REDE 
220V, FLUXO 
LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL 85000LM, 
ADMITIDA 
TEMPERATURA DE 
COR ENTRE 4000 E 
5200K, ÍNDICE DE 

UN SANLIGHT/SL-
MT1000W 

427  97,00  41.419,00 

MULTILUZ 
COMERCIAL 
EIRELI 

18 65472  LÂMPADA DE 
VAPOR DE SÓDIO 
ALTA PRESSÃO  
BASE E-27, 
POTÊNCIA 70W (± 
10%), FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO 
6.400LM, VIDA 
MEDIANA MÍNIMA 
32.000H.  COM SELO 
PROCEL  

UN GOODLUX 20  11,80  236,00 

TFPM 
COMÉRCIO 
DE ARTIGOS 
DE 
ILUMINAÇÃO 

19 22406 LÂMPADA DE 
VAPOR DE SÓDIO 
ALTA PRESSÃO, 
BULBO TUBULAR, 
BASE E-40, 

UN SANLIGHT/SL-
T400W 

1.715  14,00  24.010,00 

 

 

 



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021/FMS

DE2477D0C39626F98345AA1298D26AF097E45AD3

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 16h00min do dia 09 de junho de 

2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 

na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 

DOIS VEÍCULOS TIPO FURGÃO AMBULÂNCIA, PARA A SECRETARIA DE 

SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15H 

00MIN DO DIA 09 DE JUNHO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital 

no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 

Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021

C0BAF3711FF1BB6C084B624711E4CBA5AC5A8933

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 16h30min do dia 10 de junho de 

2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 

na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA. A sessão 

pública de disputa de preços ocorrerá às 16h e 30min do dia 10 de junho de 2021. Os 

interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.

sc.gov.br.

Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 064/2021 FMS SRP REABERTURA

827E3B67F4A0AEBD2493590C39892461160878CB

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 

Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 

fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

AMBULATORIAIS, PARA A SECRETARIA DE  SAÚDE, mediante as especifi-

cações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e 

alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 

site www.itajai.sc.gov.br. 

As propostas serão abertas às 08h30min do dia 10 de junho de 2021, na Sala de 

Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 24 de maio de 2021.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo 


